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- MIRATIMIN E KRITEREVE TE USHTRIMIT
) DHE TE MONITORIMIT TE VEPRIMTARIVE
KERKIMORE-SHKENCORE Ni FONDIN PYJOR KOMBETAR

Né mbéshtetje t€ nenit 100 t& Kushtetutés dhe t& pikés 4, t& nenit 20, té
ligjit nr.57/2020, “Pér pyjet”, me propozimin e ministrit t& Turizmit dhe Mjedisit,
Ké&shilli i Ministrave

VENDOSTI:

1. Pércaktimin e kritereve pér ushtrimin, miratimin dhe monitorimin e
veprimtarive k&rkimore-shkencore né€ Fondin Pyjor Kombétar, sipas kétij
vendimi.

2. Veprimtarit€é kérkimore-shkencore né& fushén e pyjeve kryhen nga
institucione arsimore e shkencore, subjekte fizike e juridike, q& pérmbushin
kushtet dhe kriteret, sipas legjislacionit t& posa¢gém né fushén kérkimore-
shkencore, duke konsideruar edhe respektimin e barazisé gjinore.

3. Kiriteret g€ duhet t&€ pérmbushé subjekti, sipas pércaktimit t& pikés 2, t& kétij
vendimi, jané&, si mé poshté vijon:

a) Té& ket gradé shkencore né fushén e pyjeve dhe pérvojé mbi 10-vjecare
né fushén e pyjeve;

b) T& ket& t& paktén 3 specialisté pyjesh me kualifikim jo mé t& ulét se
“Master Shkencor” dhe drejtuesin me gradé shkencore dhe pérvojé mbi
10-vjecare né fushén e pyjeve;

c) Pér institucionet arsimore e shkencore dhe subjektet fizike e juridike qé
kérkojné t& ngren& baza eksperimentale dhe didaktike né fondin pyjor
publik, drejtuesi i grupit studimor t& keté mbi 10 vjet eksperiencé né
fushén e pyjeve;

¢) Té marré pérsipér pérgjegjésiné pér mbrojtjen e fondit pyjor né
dispozicion gjaté ushtrimit t& aktivitetit, népérmjet dorézimit t&
formularit t& plotésuar t& vetédeklarimit.



4. Pé&r miratimin e veprimtarisé kérkimore-shkencore né fondin pyjor bashkiak,
si pjes€ e Fondit Pyjor Kombétar, institucionet arsimore e shkencore dhe/ose
subjektet fizike e juridike paragesin kérkesén me shkrim pér miratim prané
bashkisé pérkatése, qé ka né pronési kété fond.

5. Kérkesa me shkrim shogérohet me dokumentacionin qé vérteton plotésimin
e kritereve t€ pércaktuara né pikén 3, té kétij vendimi, si dhe me
dokumentacionin sipas pércaktimeve né tri shtojcat q& i bashké&lidhen kétij
vendimi dhe jan€ pjesé pérbérése té tij:

a) Shtojca nr.1 pasqyron detaje mbi kérkuesin;
b) Shtojca nr.2 pasqyron detajet mbi veprimtariné kérkimore-shkencore;
c) Shtojca nr.3, vetédeklarimi.

6. Struktura pérgjegjése pér pyjet né bashki, brenda 15 (pesémbédhjets) ditéve
pune nga data e regjistrimit t& kérkesés, shqyrton kérkesén.

7. NE€ rast se strukturat pérgjegjése pér pyjet né bashki konstatojné se kérkesa
e paraqitur nga institucionet arsimore e shkencore dhe/ose subjektet fizike e
juridike nuk & sht&€ né& pé rputhje me pé rcaktimin e pikés 5, t& kétij vendimi,
atyre u kérkohet plotésimi i dokumentacionit brenda 7 (shtat&) ditéve nga
dita e regjistrimit t& kérkes€s. N& rast se subjekti nuk paraget
dokumentacionin plotésues brenda afatit t& caktuar, kérkesa quhet se nuk
&sht€ regjistruar dhe i kthehet kérkuesit me t& gjitha aktet e tjera t&
depozituara.

8. Struktura pérgjegjése pér pyjet né bashki mbéshtetet né planet e
mbaré&shtimit pér shqyrtimin e kérkesés s& subjektit, pér ushtrimin e
veprimtarisé kérkimore-shkencore dhe, né rast se kérkesa &shté& né pérputhje
me pércaktimet e legjislacionit né fuqi pér pyjet, si dhe parashikimet e kétij
vendimi, miraton t& drejtén e ushtrimit t& veprimtarisé kérkimore-shkencore.
Cdo kérkesé e miratuar regjistrohet dhe i pércillet informacioni, né fund t&
¢do viti apo kur i kérkohet, Agjencisé Kombétare t& Pyjeve dhe ministrisé
pérgjegjése pér pyjet.

9. Monitorimi i veprimtarisé kérkimore-shkencore nga struktura pérgjegjése
pér pyjet né bashki dhe Agjencia Kombétare e Pyjeve realizohet né bazé t&
kritereve t€ méposhtme:

a) Pasojat n& ekosistemin pyjor nga realizimi i veprimtarisé kérkimore-
shkencore;

b) Ndikimi n& grumbullin pyjor apo popullatén e faunés;

¢) Démtimi i individéve apo popullatave t& florés dhe faunés;
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11.

12,

13.
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¢) Pérdorimi i burimeve natyrore, i cili té& jeté né pérputhje me kushtet e
miratimit t& kérkimit shkencor t& miratuar;
d) Dorézimi i raportit pérmbledhés né fund t& aktivitetit.

NE rastet e studimeve, marrjes dhe programeve té tjera lidhur me pérdorimin
e bazés gjenetike t& florés/faunés, bashkia pér dhénien e miratimit pér
ushtrimin e veprimtarisé s& kérkimit shkencor né Fondin Pyjor Kombétar
dhe subjekti q& ushtron kété veprimtari duhet t& bazohen né& kérkesat e ligjit
nr.9587, dat& 20.7.2006, “Pér mbrojtjen e biodiversitetit”, t& ndryshuar.

NE rast se kérkesa pér ushtrimin e veprimtarisé kérkimore-shkencore béhet
pér pyjet né pronési private, institucionet arsimore e shkencore, subjektet
fizike e juridike i paragesin kérkesén pronarit si edhe bashkisé brenda
territorit t& s€ cil&s gjendet sipérfaqja pyjore. Kérkesa miratohet nga bashkia
pérkatése, bazuar né parashikimet e kétij vendimi, pas marrjes sé dakordésisé
nga pronari.

Kur veprimtaria kérkimore-shkencore kérkohet né Fondin Pyjor t& Zonave
t& Mbrojtura Mjedisore, zbatohen pércaktimet e béra né vendimin nr.302,
daté 10.5.2019, t¢ K& shillit t¢ Ministrave, “Pér kriteret e ushtrimit, t&
miratimit e monitorimit t& veprimtarive kérkimore-shkencore né zonat e
mbrojtura mjedisore”.

Ngarkohen Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, bashkité dhe Agjencia
Kombeétare e Pyjeve pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit nié-<Fletoren zyrtare”.
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Shtojca nr.1
FORMULARI I APLIKIMIT

KERKESE
PER TE DREJTEN E USHTRIMIT TH VEPRIMTARIVE
KERKIMORE-SHKENCORE
NE FONDIN PYJOR KOMBETAR

DETAJE TE APLIKUESIT/APLIKUESVE (zgjidh opsionin)

1.1 Emér Mbiemér: 1.1.1 Pozicioni:

1.2 Institucioni (emértimi dhe NIPT):

1.3.1 Kodi
1.3 Adresa: postar:

1.4 Nr i telefonit/ e-mail:

1.5 Lista e anétaréve t& stafit pjesémarrés né studimin kérkimor-shkencor, grada
shkencore, pozicioni:

1.6 Titulli 1 studimit/projektit:
1.7. Bashkia:

1.8 Ekonomia pyjore dhe ngastra né t€ cilén zhvillohet veprimtaria (me treguesit
kadastralg):

1.9 Koordinatat gjeografike t& zon&s (KRRGJSH):
1.10 Pérshkrimi i shkurtér i projektit:
1.9.1 Metodologjia e studimit/projektit:

1.9.2 Fillimi dhe mbarimi i projektit:




19.3. Data e dorézimit t& raportit pérfundimtar:

MBAR




Shtojca nr.2

DETAJE MBI VEPRIMTARINE KERKIMORE-SHKENCORE NE FONDIN PYJOR KOMBETAR

Bashkia

Treguesit
kadastralé
té zonés
qé do té
studiohet

Emri

i llojit
floré/fauné
(latinisht)

Emri i
zakonshém
i llojit
floré/fauné
(shqip)

Gjendja e

objektit & ?lt(:tlltl/s\:(:
studimit/kérkimit
oI gjallé ol
0 I ngordhur rrezikuar
0 Material ol
gjenetik pérkeqésuar
0 Mostra ol

kércénuar

Sasia

Shpeshtésia e
matjeve dhe
marrjes sé
mostrave/provave




Shtojca nr.3

VETEDEKLARIM

Uné i/e nénshkruari/a i/e datélindjes

(emér/atési/mbiemér)
(daté/muaj/vit) ;
Nése aplikanti pérfagéson njé institucion duhet t& sakt&sojé pozicionin q&€ mban

. Deklaroj, me vullnet t& liré e t& ploté&, se mbaj pérgjegjési personale pér t& gjithé
informacionin q& &sht& plotésuar né kété formular dhe se veprimtaria e kérkimit
shkencor nuk do t& keté ndikime negative n& drejtim t& prishjes s& ekuilibrave
natyroré€ dhe se pas pérfundimit t& projektit do t& dorézojé prané bashkisé dhe
Agjencisé Kombétare t& Pyjeve raportin p&rmbledhés pér rezultatet e arritura
gjaté kryerjes s& késaj veprimtarie né fondin pyjor.

Deklaruesi
Daté

Firma
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TE GJITHA BASHKIVE

QENDRES SE BOTIMEVE ZYRTARE

Sekretari i Pérgjithshém
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